



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТАШТЫПСКОГО РАЙОНА И НАДЕЛЕНИИ ИХ СООТВЕТСТВЕННО СТАТУСОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 30 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 15 октября 2004 года № 73 «Об утверждении границ муниципальных образований Таштыпского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» («Вестник Хакасии», 2004, № 50; 2009, № 80; 2014, № 42, № 43) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Таштыпского района» заменить словами «Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

2) в преамбуле слова «муниципальных образований Таштыпского района Республики Хакасия и наделения их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования Таштыпский муниципальный район Республики Хакасия и входящих в его состав муниципальных образований, а также наделения их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения»;

3) в статье 1 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

4) в статье 2 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

5) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3

Образовать в составе муниципального образования Таштыпский муниципальный район Республики Хакасия следующие муниципальные образования: сельское поселение Анчулский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Анчулский сельсовет), сельское поселение Арбатский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Арбатский сельсовет), сельское

поселение Бутрахтинский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Бутрахтинский сельсовет), сельское поселение Большесейский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Большесейский сельсовет), сельское поселение Нижнесирский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Нижнесирский сельсовет), сельское поселение Имекский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Имекский сельсовет), сельское поселение Матурский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Матурский сельсовет), сельское поселение Таштыпский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Таштыпский сельсовет).»;

б) в абзаце первом статьи 6 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

7) в статье 6¹ слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

8) в приложении 1:

а) в нумерационном заголовке слова «Таштыпского района» заменить словами «Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) в разделе «Описание границ муниципального образования Таштыпский район»:

в наименовании слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «район находится» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия (далее – Таштыпский муниципальный район) находится», слова «Аскизским и Бейским районами» заменить словами «муниципальным образованием Аскизский муниципальный район Республики Хакасия (далее – Аскизский муниципальный район) и муниципальным образованием Бейский муниципальный район Республики Хакасия (далее – Бейский муниципальный район)», слова «Кемеровской областью» заменить словами «Кемеровской областью – Кузбассом», слова «муниципального образования Таштыпский район» заменить словами «Таштыпского муниципального района», слова «Таштыпского района» заменить словами «Таштыпского муниципального района»;

в абзаце втором слова «Кемеровской области, Таштыпского и Аскизского районов» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса, Таштыпского муниципального района и Аскизского муниципального района»;

в абзаце третьем слова «Таштыпского, Аскизского, Бейского районов» заменить словами «Таштыпского муниципального района, Аскизского муниципального района и Бейского муниципального района», слова «муниципальное образование граничит с Бейским районом» заменить

словами «Таштыпский муниципальный район граничит с Бейским муниципальным районом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «Таштыпского муниципального района»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «Таштыпского муниципального района», слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса», слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Таштыпский район» заменить словами «Таштыпского муниципального района», слова «город Абаза» заменить словами «городской округ город Абаза Республики Хакасия (далее – город Абаза)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования город Абаза» заменить словами «города Абазы», после слов «границе города» дополнить словом «Абазы»;

г) в разделе «Описание границ муниципального образования Анчулский сельсовет»:

в наименовании слова «Анчулский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Анчулский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

абзац первый после слов «муниципального образования» дополнить словами «сельское поселение Анчулский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Анчулский сельсовет)», после слова «Аскизским» дополнить словом «муниципальным», слова «Кемеровской областью» заменить словами «Кемеровской областью – Кузбассом»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«С востока граничит с муниципальным образованием сельское поселение Нижнесирский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Нижнесирский сельсовет), с юго-востока – с муниципальным образованием сельское поселение Большесейский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Большесейский сельсовет), с юга на юго-запад – с муниципальным образованием сельское поселение Матурский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Матурский сельсовет).»;

д) в разделе «Описание границ муниципального образования Арбатский сельсовет»:

в наименовании слова «Арбатский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Арбатский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

абзац первый после слов «муниципального образования» дополнить словами «сельское поселение Арбатский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Арбатский

сельсовет)», после слова «Аскизским» дополнить словом «муниципальным», после слова «Бейским» дополнить словом «муниципальным»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«С севера граничит с Аскизским муниципальным районом и Бейским муниципальным районом, с востока – с Бейским муниципальным районом, с юго-востока – с Красноярским краем, с юга, юго-запада – с межселенной территорией Таштыпского муниципального района (далее – межселенная территория), с северо-запада – с Большесейским сельсоветом, муниципальным образованием сельское поселение Таштыпский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Таштыпский сельсовет), городом Абазой, Таштыпским сельсоветом и муниципальным образованием сельское поселение Бутрахтинский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее – Бутрахтинский сельсовет).»;

е) в разделе «Описание границ межселенной территории муниципального образования Таштыпский район»:

в наименовании слова «Таштыпский район» заменить словами «Таштыпский муниципальный район Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования проходит» заменить словами «межселенной территории проходит», слова «муниципального образования Арбатский сельсовет» заменить словами «Арбатского сельсовета»;

в абзаце втором слова «Матурским и Большесейским сельсоветами» заменить словами «Матурским сельсоветом и Большесейским сельсоветом»;

ж) в разделе «Описание границ муниципального образования Большесейский сельсовет»:

в наименовании слова «Большесейский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Большесейский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «Большесейского сельсовета»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Таштыпский район» исключить, слова «Матурским и Анчулским сельсоветами» заменить словами «Матурским сельсоветом и Анчулским сельсоветом»;

з) в разделе «Описание границ муниципального образования Бутрахтинский сельсовет»:

в наименовании слова «Бутрахтинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Бутрахтинский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «Бутрахтинского сельсовета», слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом»;

в абзаце втором слова «Имекским сельсоветом» заменить словами «муниципальным образованием сельское поселение Имекский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (далее –

Имекский сельсовет)», слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом»;

и) в разделе «Описание границ муниципального образования Матурский сельсовет»:

в наименовании слова «Матурский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Матурский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования проходит» заменить словами «Матурского сельсовета проходит», слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса», слова «Кемеровской областью» заменить словами «Кемеровской областью – Кузбассом», слова «муниципального образования Анчулский сельсовет» заменить словами «Анчулского сельсовета»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Таштыпский район» исключить, слова «Кемеровской областью» заменить словами «Кемеровской областью – Кузбассом»;

к) в разделе «Описание границ муниципального образования Нижнесирский сельсовет»:

в наименовании слова «Нижнесирский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Нижнесирский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «Нижнесирского сельсовета», слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом»;

в абзаце втором слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом», слова «Имекским, Таштыпским сельсоветами» заменить словами «Имекским сельсоветом и Таштыпским сельсоветом»;

л) в разделе «Описание границ муниципального образования Имекский сельсовет»:

в наименовании слова «Имекский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Имекский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «Имекского сельсовета», слова «Аскизским районом» заменить словами «Аскизским муниципальным районом»;

абзац второй после слова «Аскизским» дополнить словом «муниципальным»;

м) в разделе «Описание границ муниципального образования Таштыпский сельсовет»:

в наименовании слова «Таштыпский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Таштыпский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «Таштыпского сельсовета», слова «г. Абазы» заменить словами «города Абазы», после слов «границе города» дополнить словом «Абазы»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием город Абаза» заменить словами «городом Абазой», слова «Арбатским и Бутрахтинским сельсоветами» заменить словами «Арбатским сельсоветом и Бутрахтинским сельсоветом»;

9) в приложении 2:

а) в нумерационном заголовке слова «Таштыпского района» заменить словами «Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) пункты 1 – 9 изложить в следующей редакции:

«1. Сельское поселение Таштыпский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

2. Сельское поселение Имекский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

3. Сельское поселение Арбатский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

4. Сельское поселение Анчульский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

5. Сельское поселение Бутрахтинский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

6. Сельское поселение Большесейский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

7. Сельское поселение Нижнесирский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

8. Сельское поселение Матурский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

9. Межселенная территория муниципального образования Таштыпский муниципальный район Республики Хакасия»;

10) в приложении 3:

а) в нумерационном заголовке слова «Таштыпского района» заменить словами «Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) в наименовании и таблицах каталога координат характерных точек границ муниципального образования Таштыпский район слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

г) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Анчульский сельсовет слова «Анчульский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Анчульский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

д) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Арбатский сельсовет слова «Арбатский

сельсовет» заменить словами «сельское поселение Арбатский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

е) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Большесейский сельсовет слова «Большесейский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Большесейский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

ж) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Бутрахтинский сельсовет слова «Бутрахтинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Бутрахтинский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

з) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Имекский сельсовет слова «Имекский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Имекский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

и) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Матурский сельсовет слова «Матурский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Матурский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

к) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Нижнесирский сельсовет слова «Нижнесирский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Нижнесирский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»;

л) в наименовании и таблице каталога координат характерных точек границ муниципального образования Таштыпский сельсовет слова «Таштыпский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Таштыпский сельсовет Таштыпского муниципального района Республики Хакасия».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия



В.О. Коновалов

г. Абакан
12 сентября 2024 года

№ 84-ЗРХ

